

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

SECRETARIA SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana.

OBJETO: Aquisição de peças de uniformes para os Agentes de Trânsito, Guarda Municipal e Agentes da Defesa Civil, pelo sistema de Registro de Preço.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

1.1. A aquisição de peças de uniformes para os Agentes de Trânsito, Guarda Municipal e os Agentes da Defesa Civil são necessários para atender às demandas operacionais dos servidores que compõem os respectivos efetivos. Além de tratar de Equipamentos de Proteção Individual (EPI), essenciais à segurança dos agentes e da população, os uniformes impactam diretamente a autoestima, a identificação e a apresentação profissional dos servidores da segurança pública.

1.2. A uniformização reforça a identidade institucional da Guarda Municipal, da Seção de Fiscalização e Operação de Trânsito e do Departamento de Defesa Civil de São Carlos, contribuindo para a visibilidade e credibilidade dessas equipes, especialmente em situações emergenciais.

1.3. Tal medida aumenta a percepção de segurança pública por parte da população e atende aos princípios da legalidade, eficiência e continuidade dos serviços públicos. A ausência de uniformes adequados pode causar prejuízo à imagem institucional e à prestação do serviço público, dificultando a identificação dos agentes e comprometendo a eficiência operacional.

2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

2.1. A contratação está prevista no Plano de Contratações Anual (PCA) da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana, o que demonstra alinhamento da demanda ao planejamento estratégico da Administração Pública. Tal previsão reforça o compromisso com a gestão eficiente dos recursos públicos e o cumprimento das metas institucionais.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. A presente contratação deverá observar os seguintes requisitos mínimos: - Itens com qualidade comprovada; - Fornecedores com atestado de capacidade técnica; - Padronização conforme critérios estabelecidos pela Guarda Municipal, Departamento de Trânsito e Defesa Civil; - Prazo de entrega compatível com as necessidades operacionais. Esses requisitos são essenciais para garantir a execução adequada do objeto e o atendimento aos padrões de qualidade exigidos pela Administração. As especificações técnicas detalhadas constam no **Anexo I**.

3.2. Estes parâmetros foram ajustados considerando a realidade do mercado.

4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

4.1. As quantidades foram estimadas com base no efetivo atual e nas previsões de novos integrantes, na quantidade de peças por servidor, na durabilidade média de cada item e na necessidade de reposição periódica. Os quantitativos estão discriminados no **Anexo II**.

4.2. Para o cálculo das quantidades, foi utilizada a seguinte metodologia:

4.2.1. Guarda Municipal:

4.2.1.1. Efetivo existente + Concurso em andamento: 200 GM;

4.2.1.2. 10% de Reposição;

4.2.1.3. Peças com durabilidade menores e uso maior – 02 peças por GM;

4.2.1.4. Peças com durabilidade maiores e/ou uso menor – 01 peça por GM;

4.2.1.5. Especialidades de funções;

4.2.1.6. Possibilidade de uso da Ata por 02 anos.

4.2.2. Agentes de Trânsito:

- 4.2.2.1. Efetivo existente + Concurso em andamento: 50 Agentes;
- 4.2.2.2. 10% de Reposição;
- 4.2.2.3. Peças com durabilidade menores e uso maior – 02 peças por Agente;
- 4.2.2.4. Peças com durabilidade maiores e/ou uso menor – 01 peça por Agente;
- 4.2.2.5. Especialidades de funções;
- 4.2.2.6. Possibilidade de uso da Ata por 02 anos.
- 4.2.3. Defesa Civil:
 - 4.2.3.1. Efetivo existente + Criação de cargo: 09 Agentes;
 - 4.2.3.2. 10% de Reposição;
 - 4.2.3.3. Peças com durabilidade menores e uso maior – 02 peças por Agente;
 - 4.2.3.4. Peças com durabilidade maiores e/ou uso menor – 01 peça por Agente;
 - 4.2.3.5. Uso esporádico em emergências: 01 por peças específicas;
 - 4.2.3.6. Possibilidade de uso da Ata por 02 anos.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

- 5.1. Para subsidiar a definição da estratégia de contratação, foi realizado levantamento de mercado com o objetivo de identificar as soluções disponíveis, a composição de preços praticados e as modalidades de fornecimento mais adequadas para a aquisição de Uniformes para os Agentes Públicos.
- 5.1.2. Conforme análise das contratações públicas, a solução adequada é a aquisição de uniformes e a distribuição aos agentes públicos.
- 5.1.3. Não existe locação de uniformes, pelo menos não foi localizada nenhuma contratação neste sentido.
- 5.1.4. O município não tem Unidades de confecções de uniforme.
- 5.1.5. Quanto a soluções internacionais a Secretaria não possui condições de fazer tal análise, sendo necessário conhecer as soluções de outros países.

5.1.6. A pesquisa considerou fornecedores especializados de conhecimento da Administração, sendo encaminhadas 11 (onze) solicitações de orçamento, sendo que somente 02 (dois) responderam, sendo um considerado inexecutável. Também foram consultados valores constantes no Portal Nacional de Contratações.

5.2. A análise de mercado demonstrou que a melhor solução é a aquisição de Uniformes conforme descrição técnica constante no anexo.

5.3. Os Uniformes possuem ampla oferta e características técnicas padronizadas, o que viabiliza a adoção do pregão eletrônico, por lote, na forma de licitação pelo menor preço, como modalidade mais eficiente e vantajosa para a Administração. Essa escolha permite maior competitividade entre os licitantes, transparência no processo de aquisição e melhor aproveitamento dos recursos públicos, assegurando que a contratação se dê com observância ao princípio da economicidade.

5.4. Assim, com base no levantamento realizado e na experiência prévia da Administração, conclui-se pela adequação técnica e econômica da contratação mediante licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por lote, tipo Menor Preço.

5.5. Foi utilizado o método estatístico médio, tendo em vista que média é o valor que minimiza a soma dos erros quadráticos: Isso significa que, entre todos os valores possíveis, a média é o que melhor representa o conjunto no sentido de deixar os dados o mais próximos possível;

5.6. Os valores foram verificados através da tabela abaixo:

LOTE I				Quatro por Quatro		Gallegos Importadora LTDA		P.N.C.P. - 01		P.N.C.P. - 02		Média de preços	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Calça operacional masculina na cor preta	Unid.	212	R\$ 150,00	R\$ 31.800,00	R\$ 300,00	R\$ 63.600,00	R\$ 106,15	R\$ 22.503,80	R\$ 328,00	R\$ 69.536,00	R\$ 221,04	R\$ 46.859,05
2	Camisa manga curta masculina na cor amarela	Unid.	259	R\$ 210,00	R\$ 54.390,00	R\$ 230,00	R\$ 59.570,00	R\$ 154,77	R\$ 40.174,05	R\$ 183,50	R\$ 47.487,50	R\$ 199,57	R\$ 51.745,30
3	Camisa manga longa masculina na cor amarela	Unid.	45	R\$ 180,00	R\$ 8.100,00	R\$ 280,00	R\$ 12.600,00	R\$ 214,13	R\$ 9.635,85	R\$ 214,00	R\$ 9.630,00	R\$ 217,03	R\$ 9.766,46
4	Camisa manga curta feminina na cor amarela	Unid.	90	R\$ 180,00	R\$ 16.200,00	R\$ 250,00	R\$ 22.500,00	R\$ 154,00	R\$ 7.770,00	R\$ 183,50	R\$ 9.175,00	R\$ 186,88	R\$ 9.343,75
5	Camisa manga longa feminina na cor amarela	Unid.	20	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00	R\$ 214,00	R\$ 4.280,00	R\$ 214,00	R\$ 4.280,00	R\$ 217,00	R\$ 4.340,00
6	Jaqueta de frio na cor amarela	Unid.	53	R\$ 280,00	R\$ 14.840,00	R\$ 390,00	R\$ 20.670,00	R\$ 190,00	R\$ 10.070,00	R\$ 300,41	R\$ 16.419,93	R\$ 262,45	R\$ 15.469,98
7	Uniforme para chuva	Unid.	53	R\$ 320,00	R\$ 16.960,00	R\$ 550,00	R\$ 29.150,00	R\$ 694,00	R\$ 36.782,00	R\$ 210,00	R\$ 11.130,00	R\$ 443,50	R\$ 23.505,50
8	Lava de couro para motociclista	Unid.	53	R\$ 450,00	R\$ 23.850,00	R\$ 200,00	R\$ 10.600,00	R\$ 388,66	R\$ 19.538,98	R\$ 302,95	R\$ 16.066,35	R\$ 330,40	R\$ 17.511,33
9	Lava de couro meio dedo para motociclista	Unid.	53	R\$ 400,00	R\$ 21.200,00	R\$ 190,00	R\$ 10.070,00	R\$ 83,32	R\$ 3.355,96	R\$ 78,85	R\$ 4.179,05	R\$ 183,04	R\$ 9.701,25
10	Cinto de tecido nylon	Unid.	106	R\$ 80,00	R\$ 8.480,00	R\$ 120,00	R\$ 12.720,00	R\$ 88,00	R\$ 7.208,00	R\$ 16,50	R\$ 1.749,00	R\$ 71,13	R\$ 7.539,25
11	Cinturão em nylon	Unid.	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00	R\$ 758,47	R\$ 45.508,20	R\$ 278,00	R\$ 16.680,00	R\$ 298,62	R\$ 17.917,05
12	Jaqueta motociclista	Unid.	55	R\$ 1.980,00	R\$ 108.900,00	R\$ 2.100,00	R\$ 115.500,00	R\$ 990,00	R\$ 54.945,00	R\$ 1.100,00	R\$ 60.500,00	R\$ 1.544,75	R\$ 84.961,25
13	Calça para motociclista masculina	Unid.	210	R\$ 250,00	R\$ 52.500,00	R\$ 450,00	R\$ 94.500,00	R\$ 220,00	R\$ 46.200,00	R\$ 248,07	R\$ 52.283,70	R\$ 262,24	R\$ 61.370,93
14	Calça para motociclista feminina	Unid.	40	R\$ 250,00	R\$ 10.000,00	R\$ 450,00	R\$ 18.000,00	R\$ 220,00	R\$ 8.800,00	R\$ 248,07	R\$ 9.968,80	R\$ 262,24	R\$ 11.689,76
15	Bonê preto	Unid.	53	R\$ 120,00	R\$ 6.360,00	R\$ 120,00	R\$ 6.360,00	R\$ 50,00	R\$ 3.127,00	R\$ 70,00	R\$ 3.710,00	R\$ 62,25	R\$ 4.889,25
				R\$ 370.840,00		R\$ 485.820,00		R\$ 320.688,84		R\$ 333.795,33		R\$ 377.781,04	

LOTE 02			Quatro por quatro		Galegos Importadora LTDA		P.N.C.P - 01		P.N.C.P - 02		Média geral		
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Bolsa:	Unid.	400	R\$ 120,00	R\$ 48.000,00	R\$ 80,00	R\$ 32.000,00	R\$ 64,00	R\$ 25.600,00	R\$ 61,70	R\$ 34.680,00	R\$ 81,90	R\$ 32.760,00
2	Bolsa:	Unid.	80	R\$ 350,00	R\$ 28.000,00	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00	R\$ 181,77	R\$ 14.541,76	R\$ 119,00	R\$ 7.080,00	R\$ 216,59	R\$ 12.996,48
3	Camisa Manga Curta (masculina)	Unid.	800	R\$ 250,00	R\$ 200.000,00	R\$ 70,00	R\$ 56.000,00	R\$ 186,87	R\$ 149.504,00	R\$ 265,00	R\$ 212.000,00	R\$ 233,96	R\$ 140.716,80
4	Calça Cargo:	Unid.	800	R\$ 250,00	R\$ 198.000,00	R\$ 100,00	R\$ 40.000,00	R\$ 150,00	R\$ 30.000,00	R\$ 245,00	R\$ 147.000,00	R\$ 225,00	R\$ 135.000,00
5	Camiseta Gola Careca	Unid.	200	R\$ 80,00	R\$ 16.000,00	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00	R\$ 48,42	R\$ 9.684,00	R\$ 52,90	R\$ 10.580,00	R\$ 60,44	R\$ 12.088,00
6	Camiseta Gola Careca Canil	Unid.	76	R\$ 80,00	R\$ 6.000,00	R\$ 40,00	R\$ 3.000,00	R\$ 48,42	R\$ 3.631,50	R\$ 52,90	R\$ 3.967,50	R\$ 60,44	R\$ 4.533,00
7	Camiseta Gola Careca GAM:	Unid.	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00	R\$ 48,42	R\$ 4.842,00	R\$ 52,90	R\$ 5.290,00	R\$ 60,44	R\$ 6.044,00
8	Jaqueta de Frio em Poliamida:	Unid.	100	R\$ 800,00	R\$ 80.000,00	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00	R\$ 171,40	R\$ 17.140,00	R\$ 276,35	R\$ 27.635,00	R\$ 415,92	R\$ 41.591,67
9	Jaqueta de Frio em Poliamida - (CANIL/GAM)	Unid.	46	R\$ 800,00	R\$ 36.800,00	R\$ 150,00	R\$ 6.900,00	R\$ 171,40	R\$ 7.793,40	R\$ 276,35	R\$ 12.435,70	R\$ 415,92	R\$ 19.176,32
10	Jaqueta Motociclista	Unid.	20	R\$ 1.980,00	R\$ 39.600,00	R\$ 800,00	R\$ 16.000,00	R\$ 999,00	R\$ 19.980,00	R\$ 1.100,00	R\$ 22.000,00	R\$ 1.359,67	R\$ 27.193,33
11	Cinto de Tecido:	Unid.	400	R\$ 80,00	R\$ 32.000,00	R\$ 30,00	R\$ 12.000,00	R\$ 68,00	R\$ 27.200,00	R\$ 49,99	R\$ 19.996,00	R\$ 66,00	R\$ 26.396,67
12	Tarjetas:	Unid.	400	R\$ 30,00	R\$ 12.000,00	R\$ 6,00	R\$ 2.000,00	R\$ 29,00	R\$ 11.600,00	R\$ 19,00	R\$ 7.600,00	R\$ 26,00	R\$ 10.400,00
13	Divisor de Manga:	Unid.	220	R\$ 50,00	R\$ 11.000,00	R\$ 8,00	R\$ 1.760,00	R\$ 16,26	R\$ 3.577,20	R\$ 51,12	R\$ 11.244,40	R\$ 39,13	R\$ 8.607,87
14	Divisor de Ombro:	Unid.	12	R\$ 60,00	R\$ 720,00	R\$ 8,00	R\$ 96,00	R\$ 51,12	R\$ 613,44	R\$ 67,30	R\$ 807,60	R\$ 59,47	R\$ 713,68
15	Cinturão em Nylon:	Unid.	160	R\$ 295,00	R\$ 47.200,00	R\$ 16,00	R\$ 2.560,00	R\$ 211,18	R\$ 31.677,60	R\$ 216,00	R\$ 34.400,00	R\$ 340,73	R\$ 54.516,80
16	Porta Alçomo:	Unid.	160	R\$ 150,00	R\$ 24.000,00	R\$ 26,00	R\$ 4.160,00	R\$ 112,25	R\$ 17.960,00	R\$ 66,04	R\$ 10.566,40	R\$ 109,43	R\$ 17.508,80
17	Porta Tomfo:	Unid.	160	R\$ 80,00	R\$ 12.800,00	R\$ 16,00	R\$ 2.560,00	R\$ 35,00	R\$ 5.600,00	R\$ 30,99	R\$ 4.948,80	R\$ 48,66	R\$ 7.789,50
18	Porta Gás:	Unid.	160	R\$ 198,00	R\$ 29.700,00	R\$ 16,00	R\$ 2.560,00	R\$ 36,96	R\$ 5.913,60	R\$ 52,93	R\$ 7.939,50	R\$ 95,96	R\$ 14.394,50
19	Conjunto Abrioço de Chuva:	Unid.	100	R\$ 450,00	R\$ 45.000,00	R\$ 160,00	R\$ 16.000,00	R\$ 694,00	R\$ 69.400,00	R\$ 320,00	R\$ 32.000,00	R\$ 488,00	R\$ 48.800,00
20	Lava para Motociclista:	Unid.	40	R\$ 350,00	R\$ 14.000,00	R\$ 80,00	R\$ 2.000,00	R\$ 422,60	R\$ 16.904,00	R\$ 302,95	R\$ 12.118,00	R\$ 358,52	R\$ 14.340,67
21	Camisa Tática Combat Shirt (manga longa):	Unid.	450	R\$ 280,00	R\$ 126.000,00	R\$ 80,00	R\$ 36.000,00	R\$ 305,00	R\$ 137.250,00	R\$ 238,00	R\$ 107.100,00	R\$ 274,33	R\$ 123.450,00
22	Calça Tática:	Unid.	160	R\$ 280,00	R\$ 44.800,00	R\$ 100,00	R\$ 16.000,00	R\$ 344,98	R\$ 55.196,80	R\$ 231,00	R\$ 34.560,00	R\$ 285,33	R\$ 45.652,80
23	Camisa manga curta (masculina):	Unid.	200	R\$ 150,00	R\$ 30.000,00	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00	R\$ 179,00	R\$ 35.800,00	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00	R\$ 129,67	R\$ 25.933,33
24	Calça social (masculina):	Unid.	200	R\$ 150,00	R\$ 30.000,00	R\$ 80,00	R\$ 16.000,00	R\$ 114,00	R\$ 22.800,00	R\$ 114,00	R\$ 22.800,00	R\$ 126,00	R\$ 25.200,00
25	Camiseta gola careca:	Unid.	200	R\$ 80,00	R\$ 16.000,00	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00	R\$ 48,42	R\$ 9.684,00	R\$ 52,90	R\$ 10.580,00	R\$ 60,44	R\$ 12.088,00
26	Jaqueta de tecido modelo PM	Unid.	100	R\$ 420,00	R\$ 42.000,00	R\$ 150,00	R\$ 16.000,00	R\$ 304,95	R\$ 30.495,00	R\$ 285,16	R\$ 28.516,00	R\$ 336,70	R\$ 33.670,33
27	Bolsa:	Unid.	100	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00	R\$ 49,90	R\$ 4.990,00	R\$ 74,97	R\$ 7.496,67
28	Cinto de tecido com fivela	Unid.	100	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	R\$ 68,00	R\$ 6.800,00	R\$ 49,99	R\$ 4.999,00	R\$ 72,66	R\$ 7.266,33
					R\$ 1.103.770,00		R\$ 552.598,00		R\$ 790.297,84		R\$ 793.865,25		R\$ 852.677,70

Orçamento da empresa Galegos Importadora - LTDA **foi desprezado**

LOTE 03				QUATRO POR QUATRO				GALLEGOS IMPORTADORA LTDA				P.N.C.P - 01				P.N.C.P - 02				MÉDIA GERAL			
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL						
1	Calote Operacional	Unid.	15	R\$ 350,00	R\$ 5.250,00	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00	R\$ 108,00	R\$ 1.620,00	R\$ 182,60	R\$ 2.739,00	R\$ 213,53	R\$ 3.202,95										
2	Calça Operacional	Unid.	15	R\$ 320,00	R\$ 4.800,00	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00	R\$ 218,95	R\$ 3.284,25	R\$ 300,00	R\$ 4.500,00	R\$ 279,66	R\$ 4.194,75										
3	Camisa operacional polo azul manga curta:	Unid.	15	R\$ 120,00	R\$ 1.800,00	R\$ 40,00	R\$ 600,00	R\$ 73,00	R\$ 1.095,00	R\$ 102,00	R\$ 1.530,00	R\$ 98,33	R\$ 1.475,00										
4	Camisa operacional azul polo manga longa:	Unid.	15	R\$ 120,00	R\$ 1.800,00	R\$ 40,00	R\$ 600,00	R\$ 75,00	R\$ 1.125,00	R\$ 86,20	R\$ 1.293,00	R\$ 93,73	R\$ 1.406,00										
5	Bolsa de Frio	Unid.	15	R\$ 350,00	R\$ 5.250,00	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00	R\$ 284,00	R\$ 4.260,00	R\$ 280,00	R\$ 4.200,00	R\$ 304,97	R\$ 4.574,50										
6	Cinto operacional:	Unid.	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00	R\$ 30,00	R\$ 450,00	R\$ 41,75	R\$ 626,25	R\$ 211,18	R\$ 3.167,70	R\$ 117,84	R\$ 1.767,60										
					R\$ 20.400,00		R\$ 6.450,00		R\$ 12.034,80		R\$ 17.429,70		R\$ 18.617,90										

Orçamento da empresa Galegos Importadora - LTDA **foi desprezado**

LOTE 04			Quatro por Quatro			Galegos Importadora LTDA		P.N.C.P - 01		P.N.C.P - 02		Média de preços	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Bota em couro cano curto modelo militar cor preta	Unid.	710	R\$ 450,00	R\$ 319.500,00	R\$ 410,00	R\$ 291.100,00	R\$ 279,40	R\$ 198.374,00	R\$ 301,00	R\$ 212.710,00	R\$ 382,60	R\$ 271.648,00
2	Bota em couro cano longo para motociclista cor preta:	Unid.	78	R\$ 650,00	R\$ 50.700,00	R\$ 580,00	R\$ 44.840,00	R\$ 401,86	R\$ 31.346,08	R\$ 735,00	R\$ 57.330,00	R\$ 814,17	R\$ 63.515,34
3	Cuturno Tático	Unid.	150	R\$ 700,00	R\$ 105.000,00	R\$ 280,00	R\$ 42.000,00	R\$ 681,93	R\$ 102.289,50	R\$ 370,00	R\$ 55.500,00	R\$ 583,98	R\$ 87.597,00
4	Bota Combate a incêndio - saque rápido frontal II	Unid.	15	R\$ 1.080,00	R\$ 16.200,00	R\$ 290,00	R\$ 4.350,00	R\$ 850,00	R\$ 12.750,00	R\$ 1.100,00	R\$ 16.500,00	R\$ 1.276,33	R\$ 19.144,95
5	Bota combate a incêndio tipo galecha com alça	Unid.	15	R\$ 1.080,00	R\$ 16.200,00	R\$ 290,00	R\$ 4.350,00	R\$ 1.010,00	R\$ 15.150,00	R\$ 883,88	R\$ 13.258,20	R\$ 1.284,63	R\$ 19.269,45
					R\$ 533.300,00		R\$ 380.180,00		R\$ 382.929,88		R\$ 419.913,20		R\$ 444.333,44

Orçamento da empresa Galegos Importadora LTDA foram desprezados nos itens 03, 04 e 05.

LOTE 05				Quatro por Quatro		Galegos Importadora LTDA		P.N.C.P-01		P.N.C.P-02		Média de preços	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Capacete Motociclita - Cor Branco	Unid.	83	R\$ 1.800,00	R\$ 148.400,00	R\$ 1.000,00	R\$ 83.000,00	R\$ 2.850,00	R\$ 140.927,00	R\$ 1.840,85	R\$ 87.442,05	R\$ 1.727,21	R\$ 81.542,38
2	Capacete Motociclita - Cor PRETO	Unid.	40	R\$ 1.800,00	R\$ 72.000,00	R\$ 280,00	R\$ 11.200,00	R\$ 2.850,00	R\$ 108.380,00	R\$ 1.945,00	R\$ 77.800,00	R\$ 2.088,00	R\$ 82.720,00
					R\$ 148.800,00		R\$ 83.000,00		R\$ 247.287,00		R\$ 165.242,05		R\$ 174.262,38

Orçamento da empresa Galegos Importadora LTDA foi desprezado o item para o 02

5.7. Com base na Lei nº 14.133/2021, será adotado a modalidade Pregão Eletrônico, dividido em 05 (cinco) lotes, por proporcionar ampla concorrência, economicidade e transparência. Optou-se pelo Sistema de Registro de Preços (SRP), que possibilita a aquisição conforme a necessidade real e disponibilidade orçamentária, evitando formação de estoques e otimizando a execução orçamentária. Esse modelo é amplamente reconhecido pela eficiência e flexibilidade que oferece à Administração.

6. ESTIMATIVA DO VALOR PARA CONTRATAÇÃO

6.1. A estimativa do valor da contratação foi realizada com base na consulta a todos os fornecedores especializados de conhecimento da Secretaria e os encontrados em pesquisas na rede mundial de computadores, sendo encaminhados 11 (onze) solicitações de orçamentos, tendo o retorno de somente 02 (dois), mesmo assim um foi considerado inexecuível.

6.1.2. Foram realizadas pesquisas no Portal Nacional de Contratações sendo encontrados itens semelhantes.

6.2. Somando todos os preços obtidos, foi possível fazer uma cesta de preços.

6.2.1. Dos valores levantados, o preço médio foi realizado através da média aritmética dos preços válidos.

6.2.2. O valor estimado por lote para a contratação é de:

6.2.3. Lote 1 - R\$ 377.781,04 (trezentos e setenta e sete mil, setecentos e oitenta e um reais e quatro centavos);

6.2.4. Lote 2 - R\$ 892.677,70 (oitocentos e noventa e dois mil e seiscentos e setenta e sete reais e setenta centavos);

6.2.5. Lote 3 - R\$ 16.617,90 (dezesseis mil e seiscentos e dezessete reais e noventa centavos);

6.2.6. Lote 4 – R\$ 444.333,44 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, trezentos e trinta e três reais e quarenta e quatro centavos);

6.2.7. Lote 5 – R\$ 174.262,26 (cento e setenta e quatro mil e duzentos e sessenta e dois reais e vinte e seis centavos);

6.2.8. O valor global estimado da contratação é de R\$ 1.905.672,34 (um milhão, novecentos e cinco mil, seiscentos e setenta e dois reais e trinta e quatro centavos).

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

7.1. As Instituições mencionadas, Agentes de Trânsito, Guarda Municipal e Agentes de Defesa Civil, necessitam de identificação, principalmente em situação de emergência.

7.2. Desta forma, os agentes são identificados facilmente pela população.

7.3. A solução para esta identificação é o uso de Uniformes padronizados.

7.4. A adoção do Sistema de Registro de Preços é justificada pela necessidade de atendimento contínuo e regular às demandas da Secretaria, evitando interrupções nas atividades operacionais e assegurando a racionalização do uso do orçamento público.

7.5. Deve constar no Termo de Referência e Edital a possibilidade de renovação da Ata de Registro de Preço, permitindo maior celeridade e economia nas aquisições futuras.

7.6. A Ata de Registro de Preço terá vigência de 01 (um) ano a partir da assinatura nos termos do artigo 84 da Lei Federal 14.133/2021, podendo desde que demonstrado vantajosidade a renovação do quantitativo com reajuste do IPCA para mais um ano de validade.

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

8.1. Não haverá parcelamento, dada à necessidade imediata de uniformização e cobertura de demanda operacional da corporação.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

9.1. Busca-se garantir a aquisição de uniformes adequados, com especificações técnicas compatíveis, no menor preço, que atendam integralmente às necessidades institucionais dos órgãos do Município de São Carlos.

9.2. Com a utilização de uniformes padronizados, pretende-se aumentar e visualização dos agentes públicos.

10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

10.1. Antes da celebração do contrato, a Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana adotará as seguintes providências:

10.1.1. Emissão de portaria de designação dos fiscais técnicos e administrativos para acompanhamento da execução do contrato.

10.1.2. Realização de capacitação interna, com orientação sobre as cláusulas contratuais;

10.2. Essas ações têm por objetivo assegurar uma gestão contratual eficiente, transparente e alinhada às boas práticas da Administração Pública.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

11.1. Constatou-se que não há contratações correlatas ou interdependentes, sendo o objeto autônomo e plenamente viável de forma isolada.

12. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

12.1. Verificou-se que o objeto não apresenta impactos ambientais diretos.

12.2. As peças inservíveis deverão ser destinadas ao Almoxarifado para descarte adequado, conforme normas ambientais e de sustentabilidade.

13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

13.1. Conclui-se que a contratação é adequada ao atendimento da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana.

13.2. A solução proposta – contratação através de pregão eletrônico mostra-se tecnicamente viável, juridicamente adequada e economicamente compatível com os preços de mercado.

13.3. Diante disso, recomenda-se a continuidade do processo, com a elaboração do Termo de Referência e instauração da fase externa da licitação.

São Carlos, 13 de abril de 2026.

Danielle Aparecida da Silva Pinto

Paulo Cesar Belonci



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia